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전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 3,301,013,000

제1조 2023학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 3,301,013,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,891,412 4,451,097 3,301,013 409,601 14.2 -1,150,084 -25.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 19,395 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,679,118 50.8

기본적 교육활동 484,201 14.6

선택적 교육활동 581,984 17.6

교육활동 지원 110,817 3.3

학교 일반운영 415,498 12.5

학교 재무활동 10,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,402,100 72.7

자체수입 학부모부담수입 885,413 26.8

자체수입 행정활동수입 3,500 0.1

기타수입 전년도이월금 10,000 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,402,100 1,928,253 473,847

1.지방교육행정기관이전수입 2,402,100 1,928,253 473,847

1.교육비특별회계전입금수입 2,402,100 1,928,253 473,847

1.교육비특별회계전입금 2,402,100 1,928,253 473,847

1.학교운영비전입금 1,232,669 1,102,063 130,606
초등학교 기본운영비 : 1,150,256,000원 * 1교

 =
1,150,256,000

유치원 기본운영비 : 82,413,000원 * 1교 = 82,413,000

2.목적사업비전입금 1,169,431 826,190 343,241 무상급식비 지원금 : 1,042,332,000원 * 1교 = 1,042,332,000

친환경농산물 지원금 : 114,054,000원 * 1교 = 114,054,000

우수농축수산물 부식비 지원금 : 13,045,000원

 * 1교 =
13,045,000

2.자체수입 888,913 948,159 -59,246

1.학부모부담수입 885,413 944,659 -59,246

1.수익자부담수입 885,413 944,659 -59,246

1.급식비 247,673 216,819 30,854

1.급식비 100,793 85,239 15,554 교직원 급식비 : 4,900원*110명*187일= 100,793,000

2.우유급식비 146,880 131,580 15,300 우유급식비 : 480원*1,700명*180일= 146,880,000

2.방과후학교활동비 495,000 546,700 -51,700

1.방과후학교활동비 495,000 546,700 -51,700
방과후학교 수강료 : 24,800원*1,250명*11개월

=
341,000,000

방과후학교 교재재료비 : 14,000원*1,000명*11

개월=
154,000,000

3.현장체험학습비 110,240 107,240 3,000

1.현장체험학습비 110,240 107,240 3,000 현장체험학습비 : 40,000원*1,378명*2회= 110,240,000

4.청소년단체활동비 16,000 8,500 7,500

1.청소년단체활동비 16,000 8,500 7,500 컵스카우트 활동비 : 300,000원*50명*1회= 15,000,000

컵스카우트 가입비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

5.졸업앨범비 16,500 15,000 1,500

1.졸업앨범비 16,500 15,000 1,500 초등 졸업앨범비 : 50,000원*330명*1회= 16,500,000

6.돌봄활동운영비 0 50,400 -50,400

1.돌봄활동 운영비 0 50,400 -50,400

2.행정활동수입 3,500 3,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0 이자수입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 10,000 15,000 -5,000

1.전년도이월금 10,000 15,000 -5,000

1.순세계잉여금 10,000 15,000 -5,000

1.순세계잉여금 10,000 15,000 -5,000

1.순세계잉여금 10,000 15,000 -5,000 초등 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 3,301,013 2,891,412 409,601
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,395 18,065 1,330

1.기타 교직원보수 1,155 825 330

1.교직원대체인건비 1,155 825 330

1.[초]직원대체인건비 1,155 825 330

1.기간제근로자인건비 1,155 825 330
행정대체인력 초과근무수당 : 14,430원*1

명*4시간*20일=
1,155,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,240 17,240 1,000

1.교직원역량강화 12,640 12,140 500

1.[초]자율연수 10,640 10,540 100

1.운영수당 600 500 100 교원연수외부강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.일반수용비 10,040 10,040 0
교원 직무연수 교육경비 : 120,000원*82명

=
9,840,000

안전보건관리감독자 교육경비 : 200,000원

*1명*1회 =
200,000

2.[초]직무연수 2,000 1,600 400

1.일반수용비 2,000 1,600 400 응급처치교육비 : 700,000원*2회= 1,400,000

일반직 직무연수 교육경비 : 200,000원*3

명=
600,000

2.교직원복지 5,600 5,100 500

1.[초]동호회지원 5,600 5,100 500

1.교육운영비 0 2,100 -2,100

2.교직원복지비 5,600 3,000 2,600 교사 동아리 운영 : 500,000원*6개= 3,000,000

행정실 동아리운영 : 500,000원*1회= 500,000

전문적학습공동체 운영 물품 : 300,000원

*7개=
2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,679,118 1,271,989 407,129

1.급식 관리 1,425,316 1,050,221 375,095

1.학교급식운영 1,425,316 1,050,221 375,095

1.[초]급식운영비 123,840 68,011 55,829

1.기타공공요금 20 20 0 가스안전배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.연료비 16,000 13,000 3,000 도시가스요금 : 1,600,000원*10회= 16,000,000

3.일반수용비 97,820 49,991 47,829 각종검사수수료 : 140,000원*2회= 280,000

급식소모품 : 7,784,000원*10회= 77,840,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

온수제조기 유지 관리비 : 100,000원*12회

=
1,200,000

음식물류 폐기물

처리비 : 1,000,000원*10회=
10,000,000

조리기기 수리비 : 1,000,000원*7회= 7,000,000

산업안전 보호장비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.전기요금 10,000 5,000 5,000 전기요금 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

2.[초]급식운영비(자체) 8,000 7,000 1,000

1.공무직인건비 2,000 2,000 0
조리종사원 초과근무수당 : 10,000원*1명

*200일=
2,000,000

2.일반수용비 6,000 5,000 1,000 소규모 수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

환풍시설 및 세척기 청소용역비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

3.[초]급식재료구입비 1,146,384 843,418 302,966

1.급식용식재료비 1,146,384 843,418 302,966 식품비 : 114,638,342원*10월= 1,146,384,000

4.[초]대체인건비 212 212 0

1.기간제근로자인건비 212 212 0
조리사및조리원 대체인건비(자체) : 

70,410원*3회=
212,000

5.[초]우유급식비 146,880 131,580 15,300

1.우유급식비 146,880 131,580 15,300 급식용 우유대금 : 480원*180일*1,700명= 146,880,000

2.보건관리 71,953 78,520 -6,567

1.학생및교직원보건안전관리 51,250 59,685 -8,435

1.[초]감염병예방관리 20,800 30,800 -10,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600 방역소독비(경상) : 400,000원*4회= 1,600,000

2.학생복지비 19,200 30,800 -11,600
방역물품 구입(경상) : 150,000원*64학급

*2회=
19,200,000

2.[초]보건실운영 8,500 7,500 1,000

1.운영수당 3,200 3,200 0
학생 성교육 강사비 : 50,000원*64학급*1

회=
3,200,000

2.학생복지비 5,300 4,300 1,000 약품 및 소모품 구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

침구세탁 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송 및 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]학생건강검사 21,850 21,285 565

1.학생복지비 21,850 21,285 565 건강검사(1학년) : 17,430원*310명*1회= 5,404,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강검사(4학년) : 17,430원*210명*1회= 3,661,000

건강검사(4학년 비만) : 34,070원*60명*1

회=
2,045,000

학생정서행동특성검사 : 300,000원*1회= 300,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 7,900원*1,160명

*1회=
9,164,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*1,160명

*1회=
1,276,000

2.학교환경위생관리 20,703 18,835 1,868

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

2.[초]먹는물관리 18,848 16,980 1,868

1.일반수용비 18,848 16,980 1,868 정수기 유지보수 : 39,000원*16대*12월= 7,488,000

수질검사료 : 11,000원*34대*4회= 1,496,000

물탱크청소료 : 720,000원*2회= 1,440,000

음수기 임차 용역료 : 78,000원*9대*12월= 8,424,000

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0 방역소독 : 195,000원*5회= 975,000

3.학생복지 181,849 143,248 38,601

1.학생복지운영 181,849 143,248 38,601

1.[초]졸업앨범제작 17,250 15,750 1,500

1.교육운영비 0 15,750 -15,750

2.학생복지비 17,250 0 17,250 졸업앨범 제작(수) : 50,000원*330권= 16,500,000

졸업앨범 제작(학교보관용) : 50,000원*15

권=
750,000

2.[초]학생교과서구입 164,599 127,498 37,101

1.교육운영비 163,591 127,498 36,093
교과서 구입(경상) : 48,950원*1,671명*2

회=
163,591,000

2.기간제근로자인건비 1,008 0 1,008
교과서 분배경비(경상) : 84,000원*6명*2

회=
1,008,000

3.기본적 교육활동 484,201 434,255 49,946

1.교과 활동 237,897 198,023 39,874

1.교과활동지원 125,721 87,287 38,434

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 46,261 15,157 31,104
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1.교육운영비 46,261 15,157 31,104
교사용 교과서(지도서)구입(경상) : 

361,413원*64명*2회=
46,261,000

2.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교수학습자료 : 100,000원*6개학년*1회= 600,000

3.[초]기초학력지도 1,100 1,290 -190

1.교육운영비 1,100 1,290 -190
학습교재 및 교구 구입 : 15,000원*20명*3

회=
900,000

간식구입 : 2,500원*20명*4회= 200,000

4.[초]보결수업관리 10,000 4,000 6,000

1.기타수당 10,000 0 10,000 보결수당 : 20,000원*500회= 10,000,000

2.운영수당 0 4,000 -4,000

5.[초]학습준비물구입 67,760 66,240 1,520

1.학습준비물 67,760 66,240 1,520
학습준비물(경상) : 40,000원*1,694명*1회

=
67,760,000

2.과학 교과활동 40,281 37,300 2,981

1.[초]STEAM DAY 운영 9,381 6,400 2,981

1.교육운영비 9,381 6,400 2,981 수업재료비 : 146,570원*64학급*1회= 9,381,000

2.[초]교과운영 14,500 13,800 700

1.교육운영비 13,800 13,800 0 과학교구확충 : 230,000원*30종*2회= 13,800,000

2.비품구입비 700 0 700 과학실험안전설비 : 350,000원*2실= 700,000

3.[초]학습준비물지원 16,400 17,100 -700

1.비품구입비 0 700 -700

2.학습준비물 16,400 16,400 0 실험실습재료비 : 200,000원*41학급*2회= 16,400,000

3.체육 교과활동 10,900 11,200 -300

1.[초]교과운영 10,900 11,200 -300

1.교육운영비 10,000 10,000 0 체육교육용품 : 100,000원*50종*2회= 10,000,000

2.교직원복지비 900 1,200 -300 체육교사피복비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

4.예술 교과활동 4,300 3,300 1,000

1.[초]교과운영 4,300 3,300 1,000

1.교육운영비 1,300 1,300 0 중창단 운영 : 5,000원*25명*4회= 500,000

대회출전 경비 및 용품 : 16,000원*25명*2

회=
800,000
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2.비품구입비 3,000 2,000 1,000
악기 구입 및 수리비 : 300,000원*10종*1

회=
3,000,000

5.외국어 교과활동 7,600 6,520 1,080

1.[초]교과운영 7,600 6,520 1,080

1.교육운영비 7,600 6,520 1,080 차량임차비 : 300,000원*11대*2일= 6,600,000

교육용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.특수교육교과활동 5,300 5,000 300

1.[초]교과운영 5,300 5,000 300

1.교육운영비 4,800 4,430 370 전일제통합학급비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

교재 및 학습준비물 : 200,000원*6명= 1,200,000

위생용품 : 10,000원*6명= 60,000

체험활동비 : 30,000원*6명*2회= 360,000

장애이해교육 행사비 : 10,000원*64학급*2

회=
1,280,000

학습교구 구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 500 570 -70 교육용 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

7.유치원 교과활동 42,795 44,216 -1,421

1.[유]교무학사운영 9,649 12,848 -3,199

1.교육운영비 7,389 8,680 -1,291 입학식 행사비 : 500,000원*1회= 500,000

입학식용품구입 : 45,000원*20개= 900,000

졸업식용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

자료구입 : 348,900원*10종= 3,489,000

교육과정계획서 : 15,000원*20권= 300,000

신문제작 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.비품구입비 2,000 3,968 -1,968 비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.일반업무추진비 260 200 60 협의회 및 행사 다과 : 65,000*4회= 260,000

2.[유]교육과정편성지원 810 308 502

1.일반수용비 70 70 0 워크숍 자료제작 : 70,000원*1회= 70,000

2.일반업무추진비 740 238 502
교원능력개발평가 협의회 : 10,000원*7명

*2회=
140,000

교직원 워크숍 식사비 : 25,000원*12명*2

회=
600,000
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3.[유]교직원연수 2,340 2,340 0

1.운영수당 600 600 0 교원자율연수강사료 : 150,000원*4회= 600,000

2.일반수용비 1,740 1,740 0 직무자율연수비지원 : 150,000원*6명= 900,000

연수자료 및 물품구입 : 30,000원*7명*4회

=
840,000

4.[유]독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0 도서구입 : 12,500원*160권= 2,000,000

5.[유]보결수업관리 2,000 700 1,300

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

2.운영수당 0 700 -700

6.[유]시간제기간제교사인건비 840 840 0

1.기간제교원인건비 840 840 0
시기간제초과근무 수당(자체) : 40,000원

*3명*7회=
840,000

7.[유]원아복구입 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

8.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

9.[유]자원봉사자운영 9,856 9,680 176

1.기간제교원인건비 0 9,680 -9,680

2.일반수용비 9,856 0 9,856 자원봉사자활동비 : 22,000원*2명*224일= 9,856,000

10.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 놀이체험학습비(경상) : 500,000원*5회= 2,500,000

11.[유]자율활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 학급교육활동경비 : 400,000원*4학급= 1,600,000

12.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,900 4,800 100 수업 및 학습준비물 : 180,000원*10회= 1,800,000

교재교구비 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

장애이해 인형극 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 600 400 200 특수학급 비품구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.운영수당 0 300 -300
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4.일반업무추진비 100 100 0 개별화 협의회 : 50,000원*2회= 100,000

13.[유]학부모교육 600 800 -200

1.운영수당 600 600 0
부모교육 강의수당 및 원고료 : 300,000원

*2회=
600,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

14.[유]환경용품 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000 환경용품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

8.정보교과활동 1,000 3,200 -2,200

1.[초]SW-AI교육교구 구입지원(경상) 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200

2.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 코딩교구확충 : 100,000원*1개*10회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 246,304 236,232 10,072

1.자율활동 74,892 73,780 1,112

1.[초]과학탐구대회운영 722 692 30

1.교육운영비 722 692 30 대회운영물품 : 300,000원*2종*1회= 600,000

간식비 : 3,000원*30명*1회= 90,000

대회 참여 식비 : 8,000원*4명*1회= 32,000

2.[초]기후변화교육운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
기후변화교육 재료구입비(경상) : 100,000

원*20학급*1회=
2,000,000

3.[초]다문화체험 1,550 1,600 -50

1.운영수당 1,550 1,600 -50 강사료 : 50,000원*31학급*1회= 1,550,000

4.[초]리더십캠프 8,400 8,000 400

1.교육운영비 8,400 6,400 2,000
행사운영비(전교학생회) : 600,000원*2팀

*2회= 
2,400,000

행사운영비(5학년) : 400,000원*11학급= 4,400,000

식비 및 재료비 : 8,000원*100명*2회= 1,600,000

2.운영수당 0 1,600 -1,600

5.[초]신문제작 5,440 4,828 612

1.교육운영비 5,440 4,828 612 신문제작비용 : 1,700원*1,600명*2회= 5,440,000
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6.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0 대회용품 및 교통비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

참가식비 및 간식비 : 11,000원*20명*4회= 880,000

7.[초]체육대회 6,000 5,780 220

1.교육운영비 6,000 5,780 220 체육대회 : 1,000,000원*6개학년*1회= 6,000,000

8.[초]학교자율선택과제운영(독서교육)15,700 16,000 -300

1.교육운영비 14,800 14,950 -150 독서주간운영비(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

월별 독서교육 활동 운영비 : 50,000원*6

회=
300,000

학년별 맞춤 독서프로그램(1~4학년) : 

125,000원*42학급*1회=
5,250,000

학년별 맞춤 독서프로그램(5~6학년) : 

324,000원*21학급*1회=
6,804,000

여름독서 캠프 운영비 : 482,000원*3학급

*1회=
1,446,000

2.운영수당 900 1,050 -150
여름독서 캠프 강사비 : 100,000원*3명*3

회=
900,000

9.[초]학교자율선택과제운영(환경교육)5,800 7,800 -2,000

1.교육운영비 5,800 7,800 -2,000
환경교육 재료구입비(경상) : 100,000원

*43학급*1회=
4,300,000

에코주간 재료구입비(자체) : 1,500원

*1,000명*1회=
1,500,000

10.[초]학급교육활동경비 18,900 18,900 0

1.교육운영비 18,900 18,900 0
학급교육활동경비 : 150,000원*63학급*2회

=
18,900,000

11.[초]학생회활동지원 7,500 7,300 200

1.교육운영비 7,500 7,300 200
고학년 학급자치 운영물품 : 100,000원*31

학급*1회=
3,100,000

저학년 학급자치 운영물품 : 50,000원*32

학급*1회=
1,600,000

전교학생회 운영물품 : 14,000원*20명*10

회=
2,800,000

2.현장체험학습활동 127,474 124,424 3,050

1.[초]119안전체험 10,454 10,404 50

1.교육운영비 9,950 9,900 50 차량임대비 : 350,000원*24대= 8,400,000

체험활동비(2학년) : 1,000원*310명= 310,000

체험활동비(5학년) : 2,000원*310명= 620,000

학생 여행자 보험 : 1,000원*620명= 620,000

2.여비 504 504 0 인솔교사 여비 : 21,000원*24명= 504,000
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2.[초]수학여행 1,560 1,560 0

1.여비 1,560 1,560 0 인솔교사 여비 : 130,000원*12명= 1,560,000

3.[초]현장학습 115,460 112,460 3,000

1.교육운영비 110,240 107,240 3,000 차량임대비 : 520,000원*53학급*2회= 55,120,000

체험활동비 : 20,000원*1,378명*2회= 55,120,000

2.여비 5,220 5,220 0 인솔교사 여비 : 30,000원*67명*2회= 4,020,000

학부모 여비 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

3.동아리활동 35,538 30,728 4,810

1.[초]동아리활동 18,700 21,200 -2,500

1.운영수당 0 2,500 -2,500

2.일반수용비 100 100 0 동아리 현수막 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 18,600 18,600 0
학생동아리 운영 물품 : 200,000원*63학급

=
12,600,000

학생자율동아리 운영비 : 1,000,000원*6개

=
6,000,000

2.[초]방송부 158 348 -190

1.교육운영비 158 348 -190 방송부 캠프 간식비 : 3,000원*12명*3회= 108,000

방송부 운영물품 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]청소년단체활동 16,680 9,180 7,500

1.교육운영비 30 30 0 지도자회비 : 10,000원*3명*1회= 30,000

2.학생복지비 16,650 9,150 7,500
지도자컵스카우트활동비 : 150,000원*3명

*1회=
450,000

컵스카우트활동비(수) : 300,000원*50명*1

회=
15,000,000

컵스카우트가입비(수) : 20,000원*50명*1

회=
1,000,000

컵스카우트활동지원비 : 2,000원*50명*2회

=
200,000

4.진로활동 8,400 7,300 1,100

1.[초]진로체험활동 8,400 7,300 1,100

1.교육운영비 8,400 7,300 1,100 진로인식검사(6학년) : 7,000원*300명= 2,100,000

진로교육활동(5,6학년) : 300,000원*21학

급*1회=
6,300,000

4.선택적 교육활동 581,984 643,931 -61,947

1.독서활동 64,112 30,869 33,243
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1.독서활동운영 64,112 30,869 33,243

1.[초]도서관운영 8,800 800 8,000

1.교육운영비 8,500 800 7,700 정기간행물 구독 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

독서행사 운영비 : 1,200,000원*4회= 4,800,000

수업 물품비 : 200,000*2회= 400,000

도서관 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

학생도서부 운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 300 0 300
명예사서 운영 및 간담회 : 150,000원*2회

=
300,000

2.[초]도서구입 30,472 20,529 9,943

1.교육운영비 2,346 1,309 1,037 바코드 작업비 : 1,000원*1,173권*2회= 2,346,000

2.도서구입비 28,126 19,220 8,906 도서구입(학생) : 11,000원*1,093권*2회= 24,046,000

도서구입(교직원) : 13,000원*80권*2회= 2,080,000

학교도서관 장서 강화(경상) : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.[초]책꾸러미지원 24,840 9,540 15,300

1.교육운영비 24,840 9,540 15,300
1~3학년 책꾸러미 도서 구입(경상) : 

30,000원*828명=
24,840,000

2.기타 선택적 교육활동 5,572 5,572 0

1.기타선택적교육운영 5,572 5,572 0

1.[초]텃밭교육 5,572 5,572 0

1.교육운영비 5,572 5,572 0 텃밭교육 용품구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

텃밭교육 운영비 : 17,000원*316명*1회= 5,372,000

3.방과후학교 운영 512,300 607,490 -95,190

1.방과후학교운영 495,000 546,700 -51,700

1.[초]교과프로그램 495,000 546,700 -51,700

1.교육운영비 154,000 159,500 -5,500
교재재료비(수) : 500,000원*28과목*11개

월=
154,000,000

2.운영수당 341,000 387,200 -46,200 강사비(수) : 1,000,000원*31과목*11개월= 341,000,000

2.돌봄교실운영 0 50,400 -50,400

1.[초]돌봄교실운영 0 50,400 -50,400

1.교육운영비 0 50,400 -50,400
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3.유치원방과후과정운영 17,300 10,390 6,910

1.[유]방과후운영비(자체) 3,000 2,020 980

1.교육운영비 3,000 2,020 980 간식비 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비14,300 8,370 5,930

1.교육운영비 14,300 8,370 5,930
방학중 방과후과정혼합급식비(경상) : 

7,150,000원*2회=
14,300,000

5.교육활동 지원 110,817 104,081 6,736

1.교무업무 운영 43,797 40,514 3,283

1.교무학사운영 43,797 40,514 3,283

1.[초]교무학사운영 4,546 3,873 673

1.교육운영비 2,046 1,373 673
디지털가정통신문 사용료 : 170,500원*12

월=
2,046,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0
교원능력개발평가 운영용품 : 300,000원*1

회=
300,000

교원안심번호서비스사용료 : 100,000원*12

월=
1,200,000

교사회및직원회 운영비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.[초]교육과정편성지원 8,171 7,041 1,130

1.교육운영비 7,571 7,041 530
교육과정설명회 행사용품 : 200,000원*1회

=
200,000

교육과정설명회 현수막 : 40,000원*3개*1

회=
120,000

학교교육계획서제작 : 17,000원*100부= 1,700,000

학사달력 : 800원*1,800명*1회= 1,440,000

교육과정작성 프로그램 사용료 : 490,000

원*1회=
490,000

워크숍 자료제작 : 10,000원*20부*1회= 200,000

워크숍 행사용품 : 15,000원*20명*2회= 600,000

교육과정설명회자료집 제작 : 1,900원

*1,300부=
2,470,000

학급교육과정 폴더 및 관련 용품구입 : 

5,480원*64부=
351,000

2.일반업무추진비 600 0 600 워크숍 협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]인권교육운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0 인권교육강사비 : 50,000원*63학급*1회= 3,150,000

4.[초]인성교육운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0
친구사랑주간 교육용품 : 30,000원*63학급

*2회=
3,780,000
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5.[초]입학식 및 졸업식 10,850 10,750 100

1.교육운영비 10,850 10,750 100
졸업식 현수막 및 행사용품 : 150,000원

*11학급=
1,650,000

졸업장 및 졸업상품 : 20,000원*300명= 6,000,000

입학식 선물 : 10,000원*290명= 2,900,000

입학식 등 현수막 : 150,000원*2회= 300,000

6.[초]환경정리 13,300 11,920 1,380

1.일반수용비 13,300 11,920 1,380
교실 환경정리 용품 : 50,000원*64학급*2

회=
6,400,000

표찰 : 500,000원*1회= 500,000

청소용품 : 50,000원*64학급*2회= 6,400,000

2.생활지도운영 23,760 20,307 3,453

1.학생생활상담지도 10,940 7,600 3,340

1.[초]녹색어머니회 250 500 -250

1.운영수당 0 500 -500

2.일반수용비 250 0 250
학부모안전도우미회 운영비(자체) : 5,000

원*5종*10개월=
250,000

2.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 상담실 운영 물품 : 30,000원*20종= 600,000

3.[초]학생생활지도 운영 10,090 6,500 3,590

1.교육운영비 2,500 3,200 -700 상담실 프로그램 운영 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.운영수당 7,590 3,300 4,290
집단프로그램 강사비(경상) : 110,000원

*23반*3회=
7,590,000

2.학교폭력예방 12,820 12,707 113

1.[초]안심알리미서비스 11,220 11,107 113

1.일반수용비 11,220 11,107 113
안심알리미서비스(경상) : 1,122,000원*10

개월=
11,220,000

2.[초]학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0
폭력예방교육강사비 및 원고료 : 250,000

원*2회=
500,000

학교폭력예방교육강사비(1학년CAP교육) : 

100,000원*11학급*1회=
1,100,000

3.학습지원실 운영 19,260 19,260 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0
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1.교육운영비 760 760 0 방송장비 수리 : 150,000원*4회= 600,000

방송장비 소모품 : 80,000원*2회= 160,000

2.비품구입비 600 600 0 방송장비 구입 : 600,000원*1식= 600,000

2.정보화실운영 17,900 17,900 0

1.[초]학교정보화지원 17,900 17,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0 교수매체 수리비 : 50,000원*17종*2회= 1,700,000

스마트기기 수리비 : 100,000원*2종*10회= 2,000,000

스마트기기 소모품 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

컴퓨터 소모품 : 100,000원*50종*2회= 10,000,000

플로터 소모품 : 200,000원*2종*3회= 1,200,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 정보화기기 구입 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

4.교육여건 개선 24,000 24,000 0

1.교육환경개선 24,000 24,000 0

1.[초]교육환경개선 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0 각종집기구입 : 2,400,000원*10종= 24,000,000

6.학교 일반운영 415,498 407,214 8,284

1.학교기관 운영 105,288 107,070 -1,782

1.부서기본운영 82,970 84,614 -1,644

1.[초]교무부운영 4,320 3,480 840

1.교직원복지비 240 280 -40 특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

2.일반수용비 4,080 3,200 880 사무용품비 : 500,000원*5회= 2,500,000

교무수첩구입 : 15,000원*90명= 1,350,000

커피머신임대료 : 19,120원*12개월= 230,000

2.[초]교장실운영 19,516 20,278 -762

1.일반업무추진비 14,500 15,262 -762 교직원경조사비 : 50,000원*24회= 1,200,000

교직원 등 간담회 : 17,794원*136명*5회= 12,100,000

접대용 다과 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.직책급업무수행경비 5,016 5,016 0
직책급업무수행경비(68학급) : 418,000원

*12월=
5,016,000
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3.[초]행정실운영 59,134 60,856 -1,722

1.교직원복지비 240 240 0 특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

2.기타공공요금 600 400 200 재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

3.여비 21,000 21,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*70명*15회= 21,000,000

4.운영수당 320 1,000 -680
위원회참석및심사수당 : 40,000원*2명*4회

=
320,000

5.일반수용비 36,974 38,216 -1,242 현수막 제작 : 50,000원*8회= 400,000

기본사무용품비 : 500,000원*12회= 6,000,000

사무용지 : 27,500원*60상자*5회= 8,250,000

등사기관리소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

프린터토너 및 행정장비 수리 : 100,000원

*6대*5회=
3,000,000

신문구독료 : 159,000원*4회= 636,000

복사기임대비 : 154,000원*8대*12월= 14,784,000

전산장비유지보수용역비 : 242,000원*12회

=
2,904,000

2.병설유치원기본운영 22,318 22,456 -138

1.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

2.일반수용비 1,600 0 1,600
방역물품 및 소독비(경상) : 200,000원*8

회=
1,600,000

2.[유]먹는물관리 888 766 122

1.일반수용비 888 766 122 정수기유지관리 : 37,000원*2대*12월= 888,000

3.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0 약품구입 : 175,000원*4회= 700,000

4.[유]유치원 시설장비유지 13,734 13,134 600

1.기타공공요금 600 3,000 -2,400 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

2.상하수도료 696 696 0 상하수도 : 58,000원*12월= 696,000

3.연료비 3,000 0 3,000 도시가스요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.일반수용비 6,438 6,438 0 기자재 및 소규모수선 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

놀이시설 유지관리비 : 44,000원*12월= 528,000

무인경비용역료 : 350,000원*1월= 350,000
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유치원공기청정기운영비(경상) : 50,000원

*4학급*10월=
2,000,000

수족관유지관리 : 30,000원*12개월= 360,000

시설소모품  : 200,000원*6회= 1,200,000

5.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

5.[유]유치원운영 5,396 6,256 -860

1.교직원복지비 96 96 0 특근매식비 : 8,000원*6명*2회= 96,000

2.여비 3,000 3,960 -960 관내외출장여비 : 20,000원*6명*25회= 3,000,000

3.일반수용비 2,300 2,200 100 복사용지구입 : 20,000원*15상자= 300,000

사무용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

토너 및 행정장비 수리 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 305,610 295,544 10,066

1.학교시설장비유지 305,610 295,544 10,066

1.[초]공공요금및제세공과금 80,385 75,592 4,793

1.기타공공요금 14,985 17,392 -2,407 유선방송수신료 : 15,400원*12월= 185,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

각종수수료(G2B,S2B, 신용카드 등) : 

160,000원*10회=
1,600,000

전화요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

2.상하수도료 25,800 25,800 0 상하수도요금 : 2,150,000원*12월= 25,800,000

3.연료비 15,600 8,400 7,200 도시가스요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

4.전기요금 24,000 24,000 0 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.[초]당직관리 29,260 41,570 -12,310

1.공무직법정부담금 960 1,920 -960 경비원 기관부담금 : 80,000원*1명*12월= 960,000

2.공무직인건비 23,700 35,800 -12,100 경비원 인건비 : 1,600,000원*12월*1명= 19,200,000

경비원 명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

경비원 연차수당 : 900,000원*1명= 900,000

경비원 퇴직금 : 1,900,000원*1명= 1,900,000

경비원 정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

3.교직원복지비 200 0 200 경비원 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000
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4.맞춤형복지비 550 0 550
경비원 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회

=
550,000

5.일반수용비 3,850 3,850 0 무인경비 용역료 : 350,000원*11월= 3,850,000

3.[초]시설관리용역 29,808 14,940 14,868

1.일반수용비 29,808 14,940 14,868 소방시설관리용역비 : 235,000원*12월= 2,820,000

전기관리용역비 : 495,000원*12월= 5,940,000

승강기유지관리비 : 300,000원*12월= 3,600,000

어린이놀이시설관리비 : 44,000원*12회= 528,000

산업안전보건위탁용역비(경상) : 160,000

원*12월 =
1,920,000

기계설비성능점검용역비(경상) : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

4.[초]시설일반관리 118,649 118,587 62

1.교직원복지비 2,000 2,000 0
작업복 구입(시설관리,공업직) : 200,000

원*2명*2회=
800,000

작업복 구입(청소) : 200,000원*2명*2회= 800,000

작업복 구입(당직) : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.기간제근로자인건비 1,686 1,624 62 일용인부임 : 84,300원*5명*4회= 1,686,000

3.일반수용비 114,963 114,963 0 시설소모품 : 300,000원*10종*10회= 30,000,000

소규모수선비 : 4,000,000원*10회= 40,000,000

강당 및 시청각실 청소비 : 2,500,000원*2

회=
5,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*2회= 400,000

수족관 관리비 : 59,400원*12월= 713,000

산업안전보호용품 : 25,000원*5종*2회 = 250,000

쓰레기봉투 : 28,120원*64학급*2회= 3,600,000

수목관리비 : 300,000원*10종= 3,000,000

공기청정기 운영비(경상) : 50,000원*64학

급*10월=
32,000,000

5.[초]청소관리 34,466 31,803 2,663

1.공무직법정부담금 1,872 3,600 -1,728 청소원 기관부담금 : 156,000원*1명*12월= 1,872,000

2.공무직인건비 31,844 28,203 3,641 청소원 퇴직금 : 2,270,000원*1회= 2,270,000

청소원 명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

청소원 연차수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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청소원 정기상여금 : 150,000원*3회= 450,000

청소원 인건비 : 2,227,000원*12월= 26,724,000

3.교직원복지비 200 0 200 청소원 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.맞춤형복지비 550 0 550
청소원 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회

=
550,000

6.[초]화장실관리 13,042 13,052 -10

1.일반수용비 13,042 13,052 -10 화장실소모품 : 250,000원*4종*5회= 5,000,000

화장실 청소용역 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

모듈러교실 비데유지관리비 : 18,900원*9

대*12월=
2,042,000

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0 회의참석여비 : 20,000원*8명*5회= 800,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0 간담회 및 식비 : 20,000원*13명*5회= 1,300,000

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0
학부모 교육 특강 강사비 및 원고료(경상)

  : 400,000원*1회=
400,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0
학부모 동아리 운영물품(경상)  : 500,000

원*4회=
2,000,000

2.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 0 100 -100

2.일반업무추진비 100 0 100 학부모회 다과비(경상) : 50,000원*2회= 100,000

7.학교 재무활동 10,000 11,877 -1,877

1.예비비 10,000 11,877 -1,877

1.예비비 10,000 11,877 -1,877

1.[초]예비비 10,000 11,877 -1,877

1.예비비 10,000 11,877 -1,877 예비비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세출합계 3,301,013 2,891,412 409,601
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